Ausweis des Geschäftsjahres 2003 betrifft eine außerplanmäßige Abschreibung auf eine Darlehensfor-
derung gegen die HG Hochbau Gotha GmbH, Gotha.

Im Geschäftsjahr 2002 ergaben sich Aufwendungen aus Verlustübernahmen von verbundenen Unter-
nehmen in Höhe von T€ 806 auf Grund der zum damaligen Zeitpunkt noch bestehenden Beherr-

50

schungs- und Gewinnabführungsverträge mit der BK Bau und Grund GmbH, München, (Verlustüber-
nahme von T€ 501) und der BK ENDECON GmbH, München (Verlustübernahme von T€ 305).

Im Wesentlichen begründet durch die vorgenommenen außerplanmäßigen Abschreibungen erlitt die
Gesellschaft im Geschäftsjahr 2002 einen Verlust von T€ 3.544. Die Geschäftsjahre 2003 und 2004
weisen mit Jahresfehlbeträgen von T€ 17 bzw. T€ 62 demgegenüber geringere Verluste aus. Hier hatte
die Gesellschaft ihre vormalige Tätigkeit bereits eingestellt. Alle wesentlichen Vermögenswerte der
Gesellschaft waren zu diesem Zeitpunkt bereits wertberichtigt.

Analyse der Konzernbilanzen nach IFRS und der Bilanzen zu den Jahresabschlüssen nach HGB

Konzernbilanzen nach IFRS

Die in der Konzernbilanz unter den Aktiva ausgewiesenen Geschäfts- oder Firmenwerte setzen sich
wie folgt zusammen:

  30.09.  30.09. 31.12.  31.12.
  2005  2005 2004  2004
  Ist  Pro-Forma Ist  Pro-Forma
  (prüf. durchg.)  (ungeprüft) (prüf. durchg.)  (ungeprüft)
  T€  T€ T€  T€

Geschäfts- oder Firmenwerte

 RPSE GmbH 2.414  2.414  0  2.414
 Nastro GmbH 8.396  8.396  0  8.396
 Maaß GmbH 12.539  12.539  0  12.539

  23.349  23.349  0  23.349

Im Rahmen der Erstkonsolidierung der Anteile der RPSE GmbH, der Nastro GmbH und der Maaß
GmbH wurden die aktiven Unterschiedsbeträge, d.h. die Beträge, um die die Anschaffungskosten des
Unternehmenserwerbs das zu Zeitwerten bewertete bilanzielle Eigenkapital der jeweiligen Gesell-
schaft übersteigen, in voller Höhe als Geschäfts- oder Firmenwert ausgewiesen. Zum 31. Dezember
2004 bestand nach den tatsächlichen Verhältnissen noch kein Konzern, insofern waren auch keine Ge-
schäfts- oder Firmenwerte zu bilanzieren. Die Geschäfts- oder Firmenwerte werden nach den Neure-
gelungen der IFRS nicht mehr planmäßig abgeschrieben. Mindestens einmal jährlich erfolgt stattdes-